— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2025〕84号 签发人：袁明朗

对市政协十四届四次会议
第 44178号提案的答复

张四银委员：

您提出的《关于建设江苏省海洋装备质量检验检测中心的提

案》收悉，现答复如下：

为深入学习贯彻习近平总书记关于发展海洋经济、建设海洋

强国的重要论述精神，认真落实市委、市政府加快发展海洋经济

的决策部署，我局积极推进江苏省海洋装备省级质检中心申报筹

建工作。

一、市政府高度重视。市政府将“启动海洋装备省级质检中

心筹建工作”纳入 2025年政府工作报告，作为年度重点工作推

进。2025年 6月，市政府向省市场监管局正式出具省质检中心

— 2—

筹建推荐函，明确落实专项配套资金，并在人才引进、场地保障

等方面给予政策倾斜。

二、开展检验检测需求调研。我局组建海洋装备省级质检中

心筹建工作专班，深入产业链上下游企业开展专题调研与座谈交

流，全面掌握全市海洋装备产业发展现状和检验检测实际需求。

与发改、工信、开发区、高新区等部门（板块）及江苏海洋大学、

江苏省海洋资源开发技术创新中心等高校科研机构建立常态化

沟通机制，详细了解产业规划、企业布局及科研创新现状。赴青

岛、济宁、德阳等装备制造国家质检中心考察学习，重点借鉴实

验室建设、设备配置和业务拓展等方面的先进经验。

三、组织省级质检中心申报。以连云港市质量技术综合检验

检测中心为依托主体筹建省级质检中心，聚焦破解产业智能化升

级中的关键检测技术瓶颈，为海洋装备产业高质量发展提供质量

技术支撑。严格按照新版《江苏省产品质量检验检测中心管理办

法》和《江苏省产品质量检验检测中心筹建和验收实施细则（试

行）》要求，系统编制《省质检中心建设可行性研究报告》与《省

质检中心筹建任务书》。申报材料经省市场监管局组织专家审查

后，建议结合我市海洋装备产业发展实际，将申报名称调整为“江

苏省港口物流装备质量检验检测中心”。2025年 7月 1日，该

中心顺利通过省市场监管局组织的筹建现场评审。

下一步，我局将持续跟进江苏省港口物流装备质量检验检测

— 3—

中心获批筹建进展，待正式批复后立即启动建设工作，全力为我

市海洋装备产业高质量发展筑牢质量技术保障体系。

连云港市市场监督管理局

2025年 7月 7日

联 系 人：曹延继

联系电话：18061337393